وہاں جا کر معلوم ہوا کہ ہر کتاب ایک گتے کے ڈبے میں رکھی ہے۔ یہ اہتمام خود عارف حکمت نے کیا تھا۔ ہر مخطوطہ مجلد ہے اور عمدہ حالت میں ہے۔ ہر مخطوطہ کے اوپر کاغذی غلاف چڑھا ہوا ہے۔ کوئی مخطوطہ خستہ حالت میں نہ تھا۔ حفاظت مخطوطات کا یہ اہتمام دیکھ کر دل خوش ہوا۔

سید احمد عارف، حکمت تخلص، استنبول شہر میں ۲۷ محرم الحرام کی رات، ۱۲۰۱ھ/۱۷۸۷ء کو پیدا ہوئے۔ ان کے والد سید ابراہیم عصمت، استنبول کے رئیس العلماء اور نقیب السادات بنے اور بہت بڑے عالم تھے۔ دو بار سرکاری فوج کے قاضی بھی بنے۔ تین زبانوں، عربی، فارسی، ترکی میں ان کا دیوان ہے۔ ان کے دادا سید رائف اسمعیل پاشا بھی فارسی اور ترکی زبانوں کے صاحب دیوان شاعر تھے۔ عارف حکمت عثمانیوں کی طرف سے قدس شریف، مصر اور مدینہ منورہ کی قضا پر مامور رہے۔ ۱۲۶۲ھ/۱۸۴۶ء میں آستانہ کے مقام پر وہاں کے شیخ الاسلام مقرر ہوئے اور ۱۲۷۰ھ/۱۸۵۳ء تک اس عہدے پر کام کرتے رہے۔ وہیں ۱۲۷۵ھ/۱۸۵۸ء میں انتقال کیا۔ ان کی تصانیف سے الاحکام المرعیۃ فی الاراضی الامیریۃ (عربی)، تکملہ کشف

الظنون اور عربی، فارسی و ترکی اشعار کا دیوان (مطبوعہ) موجود ہیں۔ ان کے حالات اسماعیل پاشا بغدادی کی ہدایت العارفین [طبع بیروت، بلاتاریخ (طبع استنبول ۱۹۵۱ء کا عکس)، ج ۱، ص ۱۸۸ بذیل "احمد عارف حکمت"] اور زرکلی کی الاعلام [طبع بیروت، ۱۹۹۰ء، ج ۱، ص ۱۴۱، بذیل "احمد عارف حکمت"]، متن میں سال ولادت ۱۲۰۰ھ اور حاشیے میں ۱۲۰۱ھ دیا ہے۔)